
 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

1 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 1 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
 
 
 
A 
 

 
 
 
 

PORTARIAS E TERMO DE POSSE…...……………01 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 097/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor EDER MADSON 

FERNANDES DOS SANTOS, portador do RG nº 

5361158 – PC/PA, CPF nº 001.884.602-50, para as 

funções do cargo de Guarda Civil Municipal, 

integrante da Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 

TERMO DE POSSE 
 

Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor EDER MADSON FERNANDES DOS 

SANTOS, que exibindo a PORTARIA Nº 097/2025, de 

14 de outubro de 2025, assinada pelo Senhor Emanuel 

Izaque Oliveira Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-

O para o cargo de Guarda Civil Municipal, tomou posse 

e prestou o compromisso de fielmente exercer as 

funções do referido cargo, na Secretaria Municipal de 

Administração, cumprir a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 5361158 – PC/PA 

 CPF nº 001.884.602-50 

 Título de Eleitor nº 049782731180 – Zona nº 055 

– Seção 0149 

 Carteira de Trabalho nº 84452 Série: 00075 / MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 203.71221.66-2 

 Certificado de Reservista nº 751948  

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº 04568479552 CAT AE 

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 

em 14 de outubro de 2025. 
 

21  de Outubro  de  2025                        Ano IX – Edição Online nº 111                          Página 1 de 11                    

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

2 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 2 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
____________________________________ 

Eder Madson Fernandes dos Santos 
Empossado 

 

 

 
PORTARIA Nº 098/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor LUCAS DA SILVA 

QUEIROZ, portador do RG nº 2909650 – SSP/PI, CPF 

nº 037.124.773-09, para as funções do cargo de 

Guarda Civil Municipal, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

__________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
TERMO DE POSSE 

 

Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor LUCAS DA SILVA QUEIROZ, que 

exibindo a PORTARIA Nº 098/2025, de 14 de outubro de 

2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo 

de Guarda Civil Municipal, tomou posse e prestou o 

compromisso de fielmente exercer as funções do referido 

cargo, na Secretaria Municipal de Administração, 

cumprir a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipais, Decretos e Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 2909650 – SSP/PI 

 CPF nº 037.124.773-09 

  Título de Eleitor nº 037227461570 – Zona nº 041 

– Seção 0103 

 Carteira de Trabalho nº 0010653 Série: 00025 / 

PI 

 Carteira do PIS/PASEP nº 163.60756.63-4 

 Certificado de Reservista nº 611119 Série: D  

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº 05897380899 CAT. D 

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 

em 14 de outubro de 2025. 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 
 

____________________________________ 
Lucas da Silva Queiroz 

Empossado 

 

 

 

X 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

3 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 3 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 099/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a Senhora BRENDA SORAIA 

RIBEIRO MARTINS, portadora do RG nº 6355922 – 

PC/PA, CPF nº 013.269.252-02, para as funções do 

cargo de Guarda Civil Municipal, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar a Servidora ora nomeada para ter 

exercício inicialmente, lotada na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

 

_____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
TERMO DE POSSE 

 
Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, a Senhora BRENDA SORAIA RIBEIRO 

MARTINS, que exibindo a PORTARIA Nº 099/2025, de 

14 de outubro de 2025, assinada pelo Senhor Emanuel 

Izaque Oliveira Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-A 

para o cargo de Guarda Civil Municipal, tomou posse e 

prestou o compromisso de fielmente exercer as funções 

do referido cargo, na Secretaria Municipal de 

Administração, cumprir a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 6355922 – PC/PA 

 CPF nº 013.269.252-02 

  Título de Eleitor nº 061089031368 – Zona nº 055 

– Seção 0130 

 Carteira de Trabalho nº 4615699 Série: 0030 / 

PA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 203.87949.99-7 

 Certificado de Reservista 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista 

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 
em 14 de outubro de 2025. 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

____________________________________ 
Brenda Soraia Ribeiro Martins 

Empossado 

 

X 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

4 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 4 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 100/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ELIONILTON FERREIRA 

DO CARMO, portador do RG nº 038074412009-2 – 

SSP/MA, CPF nº 604.616.713-28, para as funções do 

cargo de Guarda Civil Municipal, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

 

_________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
TERMO DE POSSE 

 
Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor ELIONILTON FERREIRA DO 

CARMO, que exibindo a PORTARIA Nº 100/2025, de 14 

de outubro de 2025, assinada pelo Senhor Emanuel 

Izaque Oliveira Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-

O para o cargo de Guarda Civil Municipal, tomou posse 

e prestou o compromisso de fielmente exercer as 

funções do referido cargo, na Secretaria Municipal de 

Administração, cumprir a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 038074412009-2 – 

SSP/MA 

 CPF nº 604.616.713-28 

  Título de Eleitor nº 068888521104 – Zona nº 055 

– Seção 0134 

 Carteira de Trabalho nº 004761 Série: 042 

 Carteira do PIS/PASEP nº 160.99493.69-8 

 Certificado de Reservista RA 271312034959 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº 06392858428 

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 
em 14 de outubro de 2025. 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

 
____________________________________ 

Elionilton Ferreira do Carmo 
Empossado 

 

 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

5 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 5 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 101/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor LUCAS SOARES 

ALVES, portador do RG nº 66414334-9 – SSP/SP, 

CPF nº 604.925.193-23, para as funções do cargo de 

Guarda Civil Municipal, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 
 

Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor LUCAS SOARES ALVES, que 

exibindo a PORTARIA Nº 101/2025, de 14 de outubro de 

2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo 

de Guarda Civil Municipal, tomou posse e prestou o 

compromisso de fielmente exercer as funções do referido 

cargo, na Secretaria Municipal de Administração, 

cumprir a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipais, Decretos e Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 66414334-9 – 

SSP/SP 

 CPF nº 604.925.193-23 

  Título de Eleitor nº 073494221147 – Zona nº 055 

– Seção 0153 

 Carteira de Trabalho nº 876798 Série: 040 

 Carteira do PIS/PASEP nº 21289455017 

 Certificado de Reservista RA 021102174899 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 
em 14 de outubro de 2025. 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 
 

____________________________________ 
Lucas Soares Alves 

Empossado 
 

 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

6 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 6 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 102/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor ANTONIO TEIXEIRA DE 

OLIVEIRA ABREU, portador do RG nº 

034634042008-1 – SSP/MA, CPF nº 045.031.993-82, 

para as funções do cargo de Guarda Civil Municipal, 

integrante da Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

 

______________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 
 
Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor ANTONIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

ABREU, que exibindo a PORTARIA Nº 102/2025, de 14 

de outubro de 2025, assinada pelo Senhor Emanuel 

Izaque Oliveira Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-

O para o cargo de Guarda Civil Municipal, tomou posse 

e prestou o compromisso de fielmente exercer as 

funções do referido cargo, na Secretaria Municipal de 

Administração, cumprir a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  Apresentou os seguintes documentos: 

 

 Carteira de Identidade: RG nº 034634042008-1 – 

SSP/MA 

 CPF nº 045.031.993-82 

  Título de Eleitor nº 057451301139 – Zona nº 080 

– Seção 0062 

 Carteira de Trabalho nº 055244 Série: 00033 / 

MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 16014800256 

 Certificado de Reservista RA 27083218724-8 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº 07355483243 CAT. AB 

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 
em 14 de outubro de 2025. 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 
 

____________________________________ 
Antonio Teixeira de Oliveira Abreu 

Empossado 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

7 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 7 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 103/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor JHONS DIOMAK DA 

SILVA, portador do RG nº 002539163-13 – SSP/MA, 

CPF nº 002.539.163-13, para as funções do cargo de 

Guarda Civil Municipal, integrante da Estrutura 

Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 
 
Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor JHONS DIOMAK DA SILVA, que 

exibindo a PORTARIA Nº 103/2025, de 14 de outubro de 

2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o cargo 

de Guarda Civil Municipal, tomou posse e prestou o 

compromisso de fielmente exercer as funções do referido 

cargo, na Secretaria Municipal de Administração, 

cumprir a Constituição Federal, Lei Orgânica do 

Município, Lei Municipais, Decretos e Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 002.539.163-13 – 

SSP/MA 

 CPF nº 002.539.163-13 

  Título de Eleitor nº 042307031112 – Zona nº 016 

– Seção 0023 

 Carteira de Trabalho nº 000873 Série: 00036 / 

MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 160.66813.20-0 

 Certificado de Reservista RA 27.052.202901-5 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 

em 14 de outubro de 2025. 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

____________________________________ 
Jhons Diomak da Silva  

Empossado 
 
 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

8 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 8 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 104/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor RIVALDO DOS SANTOS 

PAURÁ, portador do RG nº 027156442003-1 – 

SSP/MA, CPF nº 045.979.493-05, para as funções do 

cargo de Guarda Civil Municipal, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

____________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

TERMO DE POSSE 
 
Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor RIVALDO DOS SANTOS PAURÁ, 

que exibindo a PORTARIA Nº 104/2025, de 14 de 

outubro de 2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque 

Oliveira Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o 

cargo de Guarda Civil Municipal, tomou posse e 

prestou o compromisso de fielmente exercer as funções 

do referido cargo, na Secretaria Municipal de 

Administração, cumprir a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 027156442003-1 – 

SSP/MA 

 CPF nº 045.979.493-05 

  Título de Eleitor nº 049785161180 – Zona nº 055 

– Seção 0108 

 Carteira de Trabalho nº 0091497 Série: 00024 / 

MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 166.50733.88-2 

 Certificado de Reservista  RA 271322073831 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº  

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 
em 14 de outubro de 2025. 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

____________________________________ 
Rivaldo dos Santos Paurá  

Empossado 
 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

9 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 9 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 105/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor JOÃO PAULO 

GARRIDO COSTA, portador do RG nº 

030469272006-3 – SSP/MA, CPF nº 602.229.893-86, 

para as funções do cargo de Guarda Civil Municipal, 

integrante da Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

 

______________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
TERMO DE POSSE 

 

Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor JOÃO PAULO GARRIDO COSTA, 

que exibindo a PORTARIA Nº 105/2025, de 14 de 

outubro de 2025, assinada pelo Senhor Emanuel Izaque 

Oliveira Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-O para o 

cargo de Guarda Civil Municipal, tomou posse e 

prestou o compromisso de fielmente exercer as funções 

do referido cargo, na Secretaria Municipal de 

Administração, cumprir a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 

 Carteira de Identidade: RG nº 030469272006-3 – 

SSP/MA 

 CPF nº 602.229.893-86 

  Título de Eleitor nº 062875161171 – Zona nº 016 

– Seção 0081 

 Carteira de Trabalho nº 072093 Série: 00035 / 

MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 162.37326.75-9 

 Certificado de Reservista  RA 270522189710 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº 06172265220 CAT. AB 

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 
em 14 de outubro de 2025. 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

____________________________________ 
João Paulo Garrido Costa  

Empossado 
 

 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

10 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 10 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 106/2025  

 

Nomeia Servidor Público aprovado em 

concurso público nº 001/2023 para 

provimento de cargo efetivo do quadro de 

pessoal do Município de Luis 

Domingues/Ma, e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Luis Domingues, Estado 

do Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira 

Cirino, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica, considerando o Concurso Público 

Municipal nº 001/2023, ocorrido em 10 de março de 

2024, homologado em 11 de junho de 2024, publicado 

no Diário Oficial nº 015, Ano VIII, de 11 de junho de 

2024.  

 

Considerando que foram respeitados e praticados 

todos os atos que garantiram a legalidade e o bom 

andamento do Concurso Público nº 001/2023 e ainda 

a necessidade de prover tais cargos, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Senhor RAIMUNDO NONATO 

SILVA JUNIOR, portador do RG nº 035213542008-0 – 

SSP/MA, CPF nº 602.960.993-92, para as funções do 

cargo de Guarda Civil Municipal, integrante da 

Estrutura Administrativa do Município. 

 

Art. 2º - Designar o Servidor ora nomeado para ter 

exercício inicialmente, lotado na Secretaria Municipal 

de Administração.  

 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Luis 

Domingues, Estado do Maranhão, em 14 de outubro 

de 2025. 

 

 

 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
TERMO DE POSSE 

 

Ao décimo quarto dia do mês de outubro do ano de dois 

mil e vinte e cinco, compareceu a esta Prefeitura 

Municipal, o Senhor RAIMUNDO NONATO SILVA 

JUNIOR, que exibindo a PORTARIA Nº 106/2025, de 14 

de outubro de 2025, assinada pelo Senhor Emanuel 

Izaque Oliveira Cirino, Prefeito Municipal, NOMEANDO-

O para o cargo de Guarda Civil Municipal, tomou posse 

e prestou o compromisso de fielmente exercer as 

funções do referido cargo, na Secretaria Municipal de 

Administração, cumprir a Constituição Federal, Lei 

Orgânica do Município, Lei Municipais, Decretos e 

Regulamentos.  

Apresentou os seguintes documentos: 
 

 Carteira de Identidade: RG nº 035213542008-0 – 

SSP/MA 

 CPF nº 602.960.993-92 

  Título de Eleitor nº 063878851120 – Zona nº 016 

– Seção 0142 

 Carteira de Trabalho nº 9283202 Série: 0040 / 

MA 

 Carteira do PIS/PASEP nº 200.66363.45-9 

 Certificado de Reservista  RA 270522222248 

 Certificado Escolar 

 Carteira de Motorista nº 05232725387 CAT AD 

            Comprovante de Residência  

Deferindo o compromisso prestado, o Senhor Prefeito 
Municipal declarou o epigrafado empossado, pelo que 
lavrou este ato. 

Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Luis Domingues, Estado do Maranhão, 
em 14 de outubro de 2025. 
 
 

____________________________________ 
Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

Prefeito Municipal 
 

____________________________________ 
Raimundo Nonato Silva Júnior  

Empossado 
 

X 

X X 

X 

X X X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 2025102156886779447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 
 

11 

Terça-feira, 21 de Outubro de  2025                     Ano IX – Edição  Online  N° 111                     Página 11 de 11                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de 
fevereiro de 2017 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

